
Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 1 di 8
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

COPIA

Comune di Portoscuso
Provincia del Sud Sardegna

Area 1 - Amministrativa

DETERMINAZIONE GENERICA
Proposta n. 333 del 28/04/2025

N. Reg. Gen. 678 del 28/04/2025

OGGETTO: Avviso di selezione finalizzato alla stabilizzazione di n. 1 unità di personale profilo operaio –
Area degli Operatori Esperti (ex categoria B), del CCNL funzioni locali 2019- 2021 riservato al personale 
impiegato con contratto di lavoro flessibile nei progetti di utilizzo di cui all’art. 29, comma 36 della L.R. n. 
5/2015, e ss.mm.ii  AMMISSIONE DEI CANDIDATI, CONVOCAZIONE PER IL COLLOQUIO E NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 

IL DIRIGENTE

visti:
• il d.lgs. n. 267/2000 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”;
• lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 45 del 11-10-2002 e 

ss.mm.ii.;

premesso che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/3/2025 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025-2027;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 26/3/2025 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2025-2027;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 07/09/2024 è stato approvato il Rendiconto di 

Gestione 2023;



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 2 di 8
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

considerato che:
• è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 in cui è 

stato approvato il programma triennale di fabbisogno del personale, per gli anni 2025-2027;

• nel suddetto programma è prevista l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 operaio – area 

degli operatori esperti (ex categoria B), mediante procedura di stabilizzazione riservata al 

personale attualmente impiegato presso il Comune di Portoscuso con contratto di lavoro 

flessibile nei progetti di utilizzo di cui all’art. 29, comma 36 della L.R. n. 5/2015 e ss.mm.ii. , in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017 e ss.mm. e ii.

dato atto:
• che il rapporto di lavoro sarà a tempo pieno e indeterminato;

• che il trattamento economico da corrispondere è quello previsto dal vigente CCNL dei 

dipendenti del comparto Funzioni Locali  per l’area degli operatori esperti (ex categoria B).

dato atto che:
• l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale, posti dai commi 

557 e seguenti della legge n. 296/2006 e che tale rispetto è previsto nel corso dell’anno;

• l’ente ha attivato la piattaforma telematica di certificazione dei crediti e non ha richieste di 

credito da certificare;

• l’ente ha adottato il piano delle azioni positive 2025-2027 contestualmente al P.I.A.O. 2025-

2027;

• l’ente ha adottato con delibera consiliare n. 4 del 26/3/2025 il bilancio di previsione 2025-

2027 che è stato trasmesso correttamente alla BDAP;

• l’ente ha approvato il rendiconto 2023 con delibera consiliare n. 33 del 07/09/2024 che è 

stato trasmesso correttamente alla BDAP;

tenuto conto delle disposizioni di legge limitative la facoltà degli enti di procedere ad assunzioni di 
personale;

richiamata la determina dirigenziale n.1906 del 12/12/2024  recante “: Avviso di selezione finalizzato alla 
stabilizzazione di n. 1 unità di personale profilo operaio – Area degli Operatori Esperti (ex categoria B), del 
CCNL funzioni locali 2019- 2021 riservato al personale impiegato con contratto di lavoro flessibile nei 
progetti di utilizzo di cui all’art. 29, comma 36 della L.R. n. 5/2015, e ss.mm.ii

dato atto che l’avviso di selezione è stato pubblicato in data 31/12/2024  sul portale INPA nonché sul sito 
Internet istituzionale nella sezione di Amministrazione Trasparente “Bandi di concorso”;

dato atto che entro il termine di presentazione delle domande fissato per le ore 12- del 22/01/2025- sono 
pervenute tramite il portale INPA n. 02 domanda;

ritenuto di ammettere con riserva all’espletamento del colloquio n. 01 candidato, codice 9HZ5G3X1F8, 
come di seguito riportato:

CODICE 
CANDIDATURA

AMMESSO /NON 
AMMESSO

9HZ5G3X1F8 AMMESSO

B6WGQC3WKP NON AMMESSO

visto l’elenco dei candidati, che, nel rispetto del GDPR 2016/679 (General Data Protection Regulation) in 
materia di protezione dei dati personali, viene pubblicato esclusivamente con l’identificativo di domanda;



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 3 di 8
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

ritenuto pertanto necessario, procedere all’ammissione di solo 1 candidato, come rappresentato 
nell’Allegato A) al presente provvedimento, con riserva di accertamento in capo allo stesso del possesso dei 
requisiti richiesti dal bando per la partecipazione alla selezione;

ritenuto di stabilire, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso di selezione, che il colloquio volto a valutare le motivazioni 
personali e professionali per il profilo richiesto, verrà svolto nella giornata di 29/04/2025 con inizio alle ore 
17.00 presso la sede del comune di Portoscuso in piazza Municipio 1;

ravvisata la conseguente urgenza, di procedere alla nomina della commissione giudicatrice per 
l’espletamento della prova orale;

visto l’art.35, comma 3 del D. Lgs. n.165/2001 ovvero che le procedure di reclutamento nelle pubbliche 
amministrazioni si conformano, tra l’altro, ai seguenti principi:
(…);
(…);
(…);
(…);
composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano 
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che 
non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 
associazioni professionali;

considerato che:
• la Commissione esaminatrice viene nominata dopo la scadenza del termine di presentazione 

delle relative domande di partecipazione;

• è composta dal presidente e da n. 2 componenti esperti nelle materie oggetto di esame scelti 

tra i dirigenti e/o i funzionari dell’Amministrazione Comunale o di altre P.A., oppure estranei 

alla P.A. con comprovate capacità e conoscenze nelle materie oggetto del concorso o della 

prova selettiva;

• ai sensi dell’art. 57, comma primo lettera a) del D.Lgs. n. 165/2001, almeno un terzo dei posti 

di componente delle commissioni di concorso, salva motivata impossibilità, è riservato alle 

donne;

dato atto che:
• a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge 

n.190/2012, "Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, 

per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare 

parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici 

impieghi;

• a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al 

fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento 

sul lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 

componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, 

comma 3, lettera e); Omissis;

• a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, co. 1, 

lett. b) della L. 23 novembre 2012, n. 215, l'atto di nomina della commissione di concorso è 



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 4 di 8
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in 

base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora 

ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida 

l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni;

dato atto che tutti i componenti della commissione giudicatrice dovranno produrre, nei modi di legge, le 
dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di incompatibilità al fine di escludere qualsiasi potenziale 
situazione di conflitto di interessi che possa inficiare il buon andamento e l’imparzialità della pubblica 
amministrazione nella presente procedura selettiva;

visto il REGOLAMENTO SULLE PROCEDURE CONCORSUALI E DI ACCESSO DALL’ESTERNO 
ALL’IMPIEGO che disciplina la nomina della commissione esaminatrice nelle procedure concorsuali;

ritenuto sulla base di quanto sopra esposto, di individuare quali componenti della Commissione 
esaminatrice:

Presidente Ing Gianfranco Mulas Dirigente del Comune di Portoscuso 

Componente 
esperto

Rosa Corgiolu Istruttore Tecnico - geometra a tempo pieno e 
indeterminato del Comune di Villasimius

Componente 
esperta

Sergio Pippia Istruttore Tecnico - geometra a tempo pieno e 
indeterminato del Comune di Portoscuso

Segretario 
verbalizzante

Dott.ssa Adria Serci Istruttore Direttivo del Comune di Portoscuso

atteso che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 si è provveduto a richiedere l’autorizzazione alla nomina 
dei componenti esperti della commissione alle amministrazioni di appartenenza;

preso atto dell’autorizzazione del Comune di Villasimius alla nomina della Signora Rosa Maria Corgiolu;

ritenuto inoltre dover assumere impegno di spesa per la corresponsione dei compensi dei commissari ai 
sensi del REGOLAMENTO SULLE PROCEDURE CONCORSUALI E DI ACCESSO DALL’ESTERNO 
ALL’IMPIEGO;

ritenuto di impegnare l’importo presunto di € 2.922,64 a titolo di compensi, oltre a € 248.42 a titolo di Irap, 
dando atto che l’importo potrà essere integrato o variato con atto successivo, sulla base dei partecipanti 
effettivi alla selezione;

evidenziato altresì che tale spesa trova copertura:
• per € 2.922,64 sul capitolo 1031016, del Bilancio di Previsione 2025-2027 Compentenza 

2025;

• per € 248,42 sul capitolo 10600674 del Bilancio di Previsione 2025-2027 Compentenza 2025;

accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

dato atto che, in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto non ricorre conflitto, anche 
potenziale, di interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, né ricorre 
l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 5 di 8
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

ritenuto pertanto di dover procedere con il presente atto:
• all’approvazione dell’elenco ammessi con riserva alla procedura selettiva;

• alla determinazione della data di effettuazione dei colloqui di idoneità, individuata in 

29/04/2025 con inizio alle ore 17.00 presso la sede del comune di Portoscuso in piazza 

Municipio 1;

• alla nomina della commissione esaminatrice della procedura di selezione di cui trattasi;

dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000,

tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINA

di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto;

di procedere ad approvare l’elenco Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente 
gli identificativi di domanda dei candidati ammessi con riserva al sostenimento del colloquio di idoneità in 
merito all’”: Avviso di selezione finalizzato alla stabilizzazione di n. 1 unità di personale profilo operaio – 
Area degli Operatori Esperti (ex categoria B), del CCNL funzioni locali 2019- 2021 riservato al personale 
impiegato con contratto di lavoro flessibile nei progetti di utilizzo di cui all’art. 29, comma 36 della L.R. n. 
5/2015, e ss.mm.ii;

di stabilire che il colloquio finalizzato a valutare le motivazioni personali e professionali, il possesso delle 
competenze attinenti al profilo professionale richiesto, verrà svolto nella giornata di  -29/02/2025 con inizio 
alle ore 17.00- presso la sede del comune di Portoscuso in piazza Municipio 1;

di comunicare ai candidati ammessi con riserva la data di svolgimento del colloquio mediante 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Bandi di concorso” del sito 
istituzionale dell’Ente e sul portale inPA, così come è previsto all’art. 6 dell’avviso di selezione, dando atto 
che tali pubblicazioni hanno valore di notifica a tutti gli effetti;

di nominare quali componenti della Commissione esaminatrice per la selezione di cui all'oggetto i seguenti 
soggetti:

Presidente Ing Gianfranco Mulas Dirigente del Comune di Portoscuso 

Componente 
esperto

Rosa Corgiolu Istruttore Tecnico - geometra a tempo pieno e 
indeterminato del Comune di Villasimius

Componente 
esperta

Sergio Pippia Istruttore Tecnico - geometra a tempo pieno e 
indeterminato del Comune di Portoscuso

Segretario 
verbalizzante

Dott.ssa Adria Serci Istruttore Direttivo del Comune di Portoscuso

di trasmettere la presente determinazione ai componenti la Commissione esaminatrice e alla Consigliera di 
Parità della Regione Sardegna all’indirizzo consiglieraparita@regione.sardegna.it;

di assumere impegno presunto di spesa:



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 6 di 8
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

• per € 2.922,64 sul capitolo 1031016, del Bilancio di Previsione 2025-2027 Compentenza 

2025;

• per € 248,42 sul capitolo 10600674 del Bilancio di Previsione 2025-2027 Compentenza 2025;

di dare atto che l’importo sarà suscettibile di variazione o integrazione con atto successivo, a seguito del 
conteggio del numero di partecipanti effettivi all’interpello

di dare atto che l’esigibilità è stabilita al 31/12/2025 ai sensi dell’art. 183 comma 6 lett. a) del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria, secondo la disciplina prevista dall'art. 153 comma 5, e art. 183 
comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

di trasmettere copia del presente atto al Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza;

di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e nella sezione 
Amministrazione Trasparente per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del procedimento
(ing. Gianfranco Mulas)



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 7 di 8
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

Vista la proposta di determinazione su riportata relativa a:

Avviso di selezione finalizzato alla stabilizzazione di n. 1 unità di personale profilo operaio –Area 
degli Operatori Esperti (ex categoria B), del CCNL funzioni locali 2019- 2021 riservato al personale 
impiegato con contratto di lavoro flessibile nei progetti di utilizzo di cui all’art. 29, comma 36 della 
L.R. n. 5/2015, e ss.mm.ii  AMMISSIONE DEI CANDIDATI, CONVOCAZIONE PER IL COLLOQUIO E 

NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

Tenuto conto che l’importo necessario per la realizzazione dell’intervento in argomento, trova copertura 
finanziaria con imputazione della spesa al Bilancio Comunale esercizio finanziario corrente, disponibile al 
capitolo

  

Determina

1) In conformità della proposta di determinazione n. 333 del 28/04/2025 richiamata in premessa, che 
recepisce e approva integralmente;

2) Di dare atto che la predetta proposta costituisce, unitamente ai suoi allegati e ai pareri ed attestazioni ivi 
riportate, parte integrante e sostanziale del presente atto.

Eventuali Note: 

Portoscuso, lì 28/04/2025
Il Sostituto Dirigente dell'Area 1 - 

Amministrativa
f.to ing. Gianfranco Mulas
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



Area 1 - Amministrativa - DETERMINAZIONE GENERICA pag. 8 di 8
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Determinazione del Area 1 - Amministrativa n. 678 del 28/04/2025

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267, pertanto in data odierna diviene esecutiva.

DATI CONTABILI

  

Parere Caposettore Finanziario: Favorevole
Eventuali Note: Imp. 634/2025 e 635/2025

Portoscuso, lì 28/04/2025

f.to ing. Gianfranco Mulas
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


